Pelo que diz respeito à utilidade pública da cidade, e à sua conveniente frequentaçāo, sendo ela construída naquele golfo, de que falei, para que facilmente houvesse ligações terrestres para toda a parte, foram construídas quatrocentas e cinquenta pontes com os seus arcos de tal altura que os barcos, movendo-se para aqui e para ali, pelas ruas, possam sob eles passar. Estes barcos, chamados vulgarmente «gôndolas», são

exercitum administrans, regibus et principibus grauissimum bellum intulit, belli negotiis confectis, uidere liceat per urbem solum, ac sine administratorum pompa, instar ceterorum ex eodem ordine incidentem.

His atque aliis moribus honestisque consuetudinibus obseruatis, Respublica illa florentissima iam ante ducentos supra mille annos summopere uigit, potentiaeque suae et gloriae in dies atque in annos maxima semper incrementa suscepit.

LEO — Istius sane urbis gubernatio non potest non summopere nobis placere, praesertim cum eius diuturna stabilisque constantia ciuium admirabilem prudentiam nobis indicet. Sed scire uelim minutius quae ad istam urbem eiusque priuatas res pertinent.

MICHAEL — Mihi sane satis esset ita generatim dixisse, ne rerum mole obruerer, nisi tuae interrogationi satisfacere, officii mei esse crederem. Sed quis minutatim singula, quae ad hanc urbem spectant, persequi poterit? cum eius situs, ut dixi, sit admirabilis, opera, atque aedificia praeter modum sumptuosa et magnifica, templorum mira amplitudo, sacrarum reliquiarum admirabilis copia.

Summatim tamen dicam, huius urbis ambitum octo millaria continere, [298] quae quattuor nostras leucas explet; eam autem diuisam esse in septuaginta paroecias, quae cum suis templis ac sacerdotibus Patriarchae subsunt; coenobia habere quinquaginta nouem, ex quibus triginta atque unum religiosi incolunt, uiginti octo a sacris uirginibus possidentur; praeter alia sacella minora, et uariarum sodalitatum domos, ita ut omnia templa centum et quinquaginta numerum impleant.

Habet item quattuordecim xenodochia, in quibus, ut superius de aliis uribus dixi, quocumque morbo laborantibus medicina adhibetur.

Haec omnia domicilia, praesertim religiosa, opere magnifico ornantur, peculiariterque octoginta septem turribus editissimis, quae egregium praebent spectaculum. Inter quas excellit ea quae ante Diui Marci celeberrimum templum sita est.

Quid uobis de sacris reliquiis agam? cum sola haec urbs quadraginta sanctorum integra corpora in uariis templis cum summa ueneratione cultaque seruet; et is sit templorum ornatus, ut centum et quindecim musica instrumenta, quae organa ab Europaeis dici solent, cum capsis artificiose auro et argento distinctis ibi numerentur. Quid item referam sacram uestem supellectilemque? cum eadem urbs operibus aureis et argenteis, ueste Phrygia, et ea quae ex argenteis bracteolis est compacta, quae omnia miro artificio ibidem conficiuntur, summopere abundet.